
ŠKOLÁKEM VE 

VÁLEČNÝCH LETECH  

Dětské zastupitelstvo Základní školy T. G. Masaryka Milovice 





V našem projektu se zaměřujeme 

na události Obecné školy 

v Milovicích v době 1938 – 1945. 

Dotkneme se dějin školy, života 

pedagogů a jejich žáků. 





Výstupem projektu je sestavení 

výstavního panelu o naší škole ve 

formě roll-up, který se stane 

součástí putovní výstavy po ČR. 



Zjistili jsme několik zajímavostí, 

například to, že reliéf  na budově 

školy, na kterém je vyobrazena 

první republika, byl zakryt, aby byl 

zachráněn. Dodnes zdobí naší 

školu.  





S kým jsme spolupracovali? 

Archív školy 

Státní okresní archív Nymburk se 

sídlem v Lysé nad Labem 

Soukromé archívy pamětníků 

 



BÁDÁNÍ V ARCHÍVU  





 



 









DOBOVÉ DOKUMENTY  

 



 



 





 



 



PRACUJEME SE ŠKOLNÍMI 

KRONIKAMI 
 



 



 



 



 



 



 





MATERIÁLY OD PAMĚTNÍKŮ  

 



„Naši“ pamětníci 

Jaroslav Urban, Aleš Kubeš, Eva 

Matějková, p. Čančíková, p. 

Hanušková, p. Toušová, p. Čepičková, 

Anna Maroušková 



 



 



 



 



 



SETKÁNÍ S PAMĚTNÍKY  
 









 



 



Naše poděkování patří organizátorům 

projektu: 

Památník Terezín 

Národní pedagogické muzeum a knihovna 

J.A. Komenského 

Institut Terezínské iniciativy 

Národní institut pro další vzdělávání  



Naše dojmy, poznatky z projektu: 

„Nejvíce nás překvapil podzemní kryt, který vedl 

z tělocvičny do takzvané Skály, která dnes slouží 

jako dráha pro motocross. Tento kryt byla ve 

skutečnosti jedna dlouhá úzká chodba.“ 

„ Nejvíce se nám líbilo povídání s pamětníkem.“ 

 



Naše dojmy, poznatky z projektu: 

„ Až díky projektu jsem si mohla prohlédnout 

prababiččin památníček z války.“ 

„Nikdy jsem si nemyslel, že vyprávění starých lidí 

mi tolik dá“  

„Mě nejvíce překvapilo to, že jsem se toho tolik 

dozvěděl. Myslel jsem si, že toho bude méně. Bylo 

to hodně zajímavé a naučné.“ 

 



Autoři projektu: 
Eliška Vňuková, Samuel Schwan, Adéla Nováková, Lucie Sobíšková, 

Ema Brinkeová, Helena Doležalová, Zuzana Šlajsová, Denisa 

Jiranová, Tereza Bendová, Marek Šimon, Adéla Grigorovová, 

Michaela Kalincová, Vendula Pekárková, Šárka Svatá, Jiří Tesař, 

Valérie Budská, Robin Hodek, Nikola Ležalová, Anastázie Fiedlerová, 

Kristýna Říhová, Lukáš Procházka, Matěj Piller, Mgr. Jana Třetinová, 

Bc. Leona Mikušová 

 


